Berdasarkan penelitian sejarah Indramayu yang diambil dari patokan peninggalan zaman dahulu dan atas dasar beberapa fakta sejarah yang ada, yaitu prasasti, penulisan-penulisan masa lalu, benda-benda purbakala/benda pusaka, legenda rakyat serta tradisi yang hidup di tengah-tengah masyarakat, hari jadi Indramayu ditetapkan jatuh pada tanggal 7 Oktober 1527 M (1 Muharam 934 H).

Penduduk Kabupaten Indramayu merupakan campuran antara suku Sunda dan Jawa, sehingga budaya yang tumbuh dan berkembang merupakan akulturasi dari kedua kebudayaan tersebut. Kebudayaan - dalam arti kesenian - yang hingga saat ini masih menjadi bagian masyarakat Indramayu antara lain ronggeng buyung, nadran, upacara adat ngarot, jaringan, ngunjung, mapag tamba, mapag sri, sedekah bumi, dan tarling.